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ÖZ 

Bu çalışmada, okul öncesi eğitim alanında çalışan öğretmenlerin, okul öncesi dönemdeki 
çocukları tanıma ve değerlendirme konusundaki bilgi ve uygulama durumları incelenmiştir. 
Araştırma nitel araştırma desenlerinden fenomonoloji (olgu bilim) olarak tasarlanmıştır. 
Çalışma grubu, İstanbul Esenyurt ilçesinde okul öncesi öğretmen olarak çalışan 13 
öğretmenden oluşmaktadır. Veri toplama araçları olarak uzman görüşleri doğrultusunda 
hazırlanan yarı yapılandırılmış görüşme formu kullanılmıştır. Araştırmada elde edilen veriler, 
iki araştırmacı tarafından ayrı ayrı incelenerek içerik analizi yapılmıştır. Araştırmacılar 
arasındaki güvenirliği hesaplamak amacıyla Miles ve Huberman’ın formülü kullanılmış ve uyum 
düzeyi %83 olarak bulunmuştur. Araştırma sonuçları, öğretmenler arasında bilgi ve uygulama 
düzeylerinde farklılıklar olduğunu göstermektedir. Bu farklılıkların öğretmenlerin mesleki 
deneyimleri, eğitim düzeyleri ve diğer etkileyici faktörlerle ilişkili olduğu tespit edilmiştir. 
Öğretmenlerin tarama ve değerlendirme yöntemleriyle ilgili sınırlılıklarının, mesleki 
deneyimlerinin az olması ve sınıf mevcutlarının yüksek olmasından kaynaklandığı 
görülmektedir. Bu çalışmanın sonuçlarına dayanarak, gelecekte benzer çalışmaların yapılması 
önerilmektedir. Bu çalışmalar, okul öncesi öğretmenlerinin tarama ve değerlendirme 
süreçlerindeki bilgi düzeyini daha ayrıntılı olarak inceleyebilir veya belirli faktörlerin bu bilgi 
düzeyini nasıl etkilediğini daha kapsamlı bir şekilde araştırabilir. 

Anahtar Kelimeler: Değerlendirme, Erken çocukluk, GeliĢim, Okul öncesi öğretmen, Tarama 

 

Examining the Recognition and Evaluation Processes of Preschool Children 
According to Teacher Opinions: A Qualitative Research 

ABSTRACT 

In this study, the knowledge and practice of teachers working in the field of preschool education on recognizing and 
evaluating preschool children were examined. The research was designed as phenomenology, one of the qualitative 
research designs. The study group consists of 13 teachers working as preschool teachers in Esenyurt district of 
Istanbul. A semi-structured interview form prepared in line with expert opinions was used as data collection tools. The 
data obtained in the study were examined separately by two researchers and content analysis was performed. Miles and 
Huberman's formula was used to calculate the reliability between researchers and the agreement level was found to be 
83%. Research results show that there are differences in knowledge and practice levels among teachers. It has been 
determined that these differences are related to teachers' professional experience, education levels and other 
influencing factors. It seems that teachers' limitations regarding screening and evaluation methods arise from their low 
professional experience and high-class sizes. Based on the results of this study, it is recommended that similar studies 
be conducted in the future. These studies can examine in more detail the level of knowledge of preschool teachers in 
screening and evaluation processes or more comprehensively investigate how certain factors affect this level of 
knowledge. 
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1. GİRİŞ 

Erken çocukluk dönemi, geliĢimde kritik bir dönemdir. Bu dönem, çocuğun ilerleyen yıllarında öğrenme 

deneyimleri, refahı ve üretkenliği için temel oluĢturur. Bu süre içinde çocuklar, diğer yaĢ dönemlerine kıyasla 

daha hızlı bir Ģekilde büyür ve geliĢirler. Erken müdahalelerin bu dönemde yapılması, bireylerin biliĢsel 

kapasiteleri, kiĢilikleri ve sosyal davranıĢları üzerinde kalıcı bir etki bırakabilir (Bredekamp, 2015; UNICEF, 

2003). 

Okul öncesi dönemdeki çocuklar, hızlı bir Ģekilde geliĢirken kendilerini doğru bir Ģekilde ifade etmekte 

zorlanabilirler ve bu süreçte kazandıkları özellikleri yetiĢkinlik dönemine kadar taĢırlar. Bu nedenle, çocukların 

bu dönemde doğru Ģekilde anlaĢılması önemlidir, çünkü bu onların geliĢim alanlarının tamamında elde ettikleri 

yetenekleri ve özellikleri tanımak anlamına gelir (Kan, 2007). 

Çocukların biliĢsel, dil, psikomotor, sosyal ve duygusal geliĢim açıdan değerlendirilmesi, çocukların 

geliĢiminin bir süreç içerisinde sistematik bir Ģekilde kayıt altına alınarak takip edildiği bir aĢamadır. 

Değerlendirmenin niteliği bakımından çocukların tüm geliĢim alanlarında ilerleme göstermesi önem arz 

etmektedir (Brewer, 2001).  Erken çocukluk döneminde, ölçme ve değerlendirme süreci çocukların doğal 

ortamlarında ele alınmalıdır (IĢıkoğlu & Canbeldek, 2017). Okul öncesi eğitimde, çocukların geliĢimleri için 

sonuçtan ziyade süreç önemlidir. Bu dönemde çocuklar, oyun ve etkileĢim yoluyla öğrenmeyi keĢfederken, 

deneyimler edinir ve becerilerini geliĢtirirler. Bu nedenle, sürecin çok yönlü olarak değerlendirilmesi 

gerekmektedir. 

Değerlendirme; çocukların öğrenme ve geliĢimiyle ilgili sürekli olarak veri toplama ve ardından bu bilgileri 

düzenleyip yorumlayarak doğru kararlar alma sürecidir (Bredekamp, 2015). Erken çocukluk dönemi 

değerlendirmeleri, çocukların güçlü yönlerini, zorluklarını ve ihtiyaçlarını belirlemeye yardımcı olabilir. Bu 

bilgilere dayanarak, çocukların eğitimine ve desteklerine yönelik kararlar alınabilir ve erken müdahaleler 

sağlanabilir. Snow ve Van Hemel’a (2008) göre çocukların değerlendirilmesi Ģu amaçlara yönelik olarak 

yapılması ifade edilmektedir: 

• Ebeveynler ve öğretmenler, çocukların geliĢim süreçlerini ve mevcut durumlarını tespit etmeli ve 

anlamalıdır. 

• Eğitimciler, planladıkları eğitim çalıĢmalarını tamamladıktan sonra hedeflerine ne ölçüde ulaĢtıklarını 

değerlendirmelidir. 

• Eğitim programları, çocuğun durumu ve eğitimcilerin hedeflerini göz önünde bulundurarak sürekli 

olarak düzenlenmeli ve güncellenmelidir. 

• Eğitim ortamları, çocuğun ihtiyaçlarına göre düzenlenmeli ve uygun hale getirilmelidir. 

Okul öncesi dönemde çocukların geliĢimini izlemek ve değerlendirmek için farklı değerlendirme çeĢitleri 

kullanılabilir. Bu yöntemler; formal, informal ve alternatif yöntemler olarak ifade edilmektedir (Bayhan, 2017). 

Formal değerlendirme yöntemleri, belirli bir yapıya ve prosedüre sahip olan, genellikle standardize edilmiĢ ve 

resmi olarak kabul edilmiĢ yöntemlerdir. Özel testler, anketler, gözlem formları gibi araçlar kullanılarak veriler 

toplanır ve belirli bir puanlama sistemi üzerinden çocuğun geliĢim düzeyi, beceri seviyesi veya performansı 

değerlendirilir (Banta, 2003). Erken çocukluk döneminde, geliĢimsel değerlendirme süreçlerinde sıklıkla 

kullanılan standart test araçları arasında WISC-R, AGTE, Frostig Görsel Algı Testi gibi yöntemler 

bulunmaktadır. Bu araçlar, çocukların geliĢim düzeylerini ölçmek amacıyla yaygın bir Ģekilde kullanılmaktadır. 

GeliĢimsel değerlendirme sürecinde iĢlevlerine göre sınıflandırılan formal test araçları, genellikle beĢ temel 

grupta ele alınmaktadır: geliĢimsel tarama testleri, tanılayıcı testler, hazır bulunuĢluk testleri, baĢarı testleri ve 

yetenek testleri (Bredekamp, 2015). Bu sınıflandırma, değerlendirme sürecinin amacına ve odaklandığı alanlara 

göre gruplandırılan test türlerinin belirlenmesine olanak sağlamaktadır. Norm referanslı değerlendirmelerin 

çocukları değerlendirmede ve bir kategoriye ayırmada belirli bir standart sağlayarak avantaj sağlasa da bazı 

yetersizlikleri olduğu kabul edilmektedir (Dennis 2013). Ġnformal değerlendirme yöntemleri, resmi bir yapıya 
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sahip olmayan, daha esnek ve spontane bir Ģekilde gerçekleĢtirilen yöntemlerdir. Gözlem, doğal yaĢam 

ortamlarında gerçekleĢtirilen etkinliklere katılım, serbest oyun dönemleri gibi yöntemler kullanılarak çocukların 

geliĢim düzeyi, ilgi alanları, beceri seviyeleri ve davranıĢları değerlendirilir (Banta, 2003). Ġnformal 

değerlendirme yöntemleri, çocukların geliĢim ve öğrenme süreçlerini değerlendirmek için kullanılmaktadır. 

Örneğin, Denver-ll GeliĢim Testi gibi formal bir değerlendirme aracı kullanıldığında, çocuğun aldığı puan 

üzerinden normlara dayalı olarak "normal geliĢim düzeyinde" gibi bir sonuca ulaĢılır. Buna karĢın, informal 

değerlendirme sürecinde, çocuğun davranıĢları gözlemlenerek eğitim süreci içindeki ilerlemesi belirlenir. 

Örneğin "akranları ile olumlu iletiĢim kurar" gibi çocuğun gözlemlenen davranıĢlarına dayalı olarak eğitsel 

kararlar alınmasını sağlar. Sıkça, çocuğun geliĢimi, kendi performansı ekseninde değerlendirilir ve eğitim 

sürecindeki ilerlemesi bu gözlemlerle karĢılaĢtırılır. Alternatif değerlendirme yöntemleri ise çocukların 

geliĢimini çok yönlü bir Ģekilde değerlendirmeyi sağlar ve sadece akademik becerileri değil, aynı zamanda 

sosyal, duygusal, yaratıcı ve motor becerileri de dikkate alır. Bu nedenle, okul öncesi dönemde çocukların 

geliĢimini değerlendirmek için formal, informal ve alternatif değerlendirme yöntemlerini bir arada kullanmak 

daha kapsamlı ve doğru bir değerlendirme yapma imkânı sunar (Önder 2014). 

Bayhan’a (2017) göre; okul öncesi dönemde yapılan bu tür değerlendirmelerden anlamlı, güvenilir ve 

geçerli veriler elde etmek için; değerlendirme sürecinde çocukların endiĢelenmemesi ve korkmaması önemlidir. 

Testler çocuğun neleri bildiğini veya öğrenebileceğini değerlendirmeli, baĢarısızlık hissi yaratmamalı ve 

çocuğun benlik algısını tehdit etmemelidir. Bilgi zaman içinde toplanmalı, birden fazla kaynak kullanılmalı ve 

çocukların farklı öğrenme stilleri gözetilmelidir. Değerlendirme süresi çocukların dikkat süresini göz önünde 

bulundurmalı, uygun olmayan koĢullarda yapılan testler tekrarlanmalıdır. Örneklem grubu dikkatlice seçilmeli 

ve stresi azaltmalıdır. Bu bağlamda, okul öncesi dönem çocuklarının tanıma ve değerlendirme süreçleri, 

eğitimcilerin de perspektifinden incelenmesi gereken önemli bir konudur. Değerlendirme, çocuğun güçlü 

yönlerini tespit etmek ve bu yönleri desteklemek amacıyla öncelikli olarak kullanılmalıdır. Çocuğun geliĢimi ve 

öğrenme süreçleri belirlendiğinde, ailelerin desteklenmesi, kaliteli programların geliĢtirilmesi ve ailelere yönelik 

hizmetlerin sunulması hedeflenmelidir (Marion, 2010). 

Ancak, alan yazında, okul öncesi dönemde çocukların tanıma ve değerlendirme süreçlerine odaklanan 

öğretmen görüĢlerini ele alan örneğin Turupcu’nun (2014) ‘‘Okul öncesi eğitimde bir değerlendirme aracı 

olarak gözlem: Öğretmenlerin görüĢleri ve uygulamaları üzerine bir fenomenolojik durum çalıĢması’’ gibi sınırlı 

sayıda araĢtırma yer almaktadır. Bu durum, okul öncesi dönemdeki çocukların tanıma ve değerlendirme 

süreçlerine iliĢkin öğretmen bakıĢ açılarına yönelik eksik bir anlayıĢı ortaya koymaktadır. Dolayısıyla, bu 

çalıĢma, okul öncesi dönem çocuklarının tanıma ve değerlendirme süreçlerini öğretmen görüĢlerine dayalı 

olarak detaylı bir Ģekilde incelemeyi amaçlamaktadır. 

Bu çalıĢma, alan yazındaki Okatan (2021) ve Topuz’un ((2016) yaptığı önceki araĢtırmalardan farklı bir 

yaklaĢımla, okul öncesi öğretmenlerinin bu süreçlere yönelik deneyimlerini ve görüĢlerini ortaya çıkarmayı 

hedeflemektedir. Özellikle, okul öncesi öğretmenlerinin tanıma ve değerlendirme süreçlerinde karĢılaĢtıkları 

zorlukları belirleyerek bu alandaki boĢluğu doldurmayı amaçlamaktadır. ÇalıĢma kapsamında, öğretmenlerin bu 

süreçleri nasıl uyguladıkları, karĢılaĢtıkları zorluklar, elde ettikleri baĢarılar ve sundukları öneriler gibi konular 

detaylı bir Ģekilde ele alınacaktır. 

Bu bağlamda, çalıĢmanın temel problem cümlesi ‘‘Okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi çocukların 

tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin bilgi ve uygulama durumu nedir?’’ olarak belirlenmiĢtir. Bu genel 

soru etrafında odaklanan alt problemler, çalıĢmanın ana amacına ulaĢma yolunda rehberlik edecek Ģekilde 

aĢağıdaki gibi belirlenmiĢtir: 

• Okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi çocukları tanıma ve değerlendirme konusundaki uygulamaları 

nelerdir? 

• Okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi çocukların tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin 

bilgilerini etkileyen faktörler nelerdir? 

• Okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi çocukların tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin bilgileri 

nasıl geliĢtirilebilir? 
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Sorularından oluĢan alt problemlere yanıt aramaktadır. 

 

Bu bağlamda, bu çalıĢmada okul öncesi öğretmeni olarak hali hazırda çalıĢmakta olan öğretmenlerin okul 

öncesi dönem çocukların tarama ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin deneyimlerinin değerlendirilmesi 

amaçlanmıĢtır. Bu amaçla aĢağıdaki birkaç maddesi belirtilen görüĢme sorularına yanıt aranmıĢtır: 

Okul öncesi öğretmenlerine göre: 

1- Sizce erken çocukluk döneminde bir değerlendirmeye ihtiyaç var mı? Siz hangi durumlarda çocukları 

değerlendirme ihtiyacı duyuyorsunuz? 

2- Sınıfınızda değerlendirme yöntemlerden hangilerini kullanıyorsunuz? 

3- Kullandığınız yöntemleri hangi durumlarda uyguluyorsunuz? 

4- Sınıfınızda bir değerlendirme yaptığınızda bu değerlendirme sonucunda iĢ birliğine ihtiyaç duyuyor 

musunuz? Duyuyorsanız hangi durumlarda kimlerle oluyor? ĠĢ birliği yapmak istediğiniz kiĢi ya da 

kurumlar size yeterli destek sunuyor mu? 

5- Bir okul öncesi öğretmeni olarak sizin tanıma ve değerlendirme süreçleri ile ilgili hangi konularda bilgi 

ve becerilere ihtiyacınız var? 

 

 
2. YÖNTEM 

2.1. Araştırma Modeli 

Bu araĢtırmada da öğretmenlerin okul öncesi dönem çocuklarının tanıma ve değerlendirilme konusu ile 

ilgili sınıf içi tecrübelerinden yola çıkarak okul öncesi dönem çocuklarının tanıma ve değerlendirilmesi konusu 

ile ilgili ortak anlam ve özü keĢfetmek amaçlandığı için fenomenoloji (olgu bilim) deseni kullanılmıĢtır. 

Fenomenoloji, bireylerin bir olgu ya da kavram ile ilgili derinlemesine yaĢadıkları tecrübelerin ortak anlamı ve 

özünü keĢfetmeye çalıĢan bir desendir (Creswell, 2018).  

 
2.2. Çalışma Grubu 

ÇalıĢma grubu amaçlı örneklem yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemi kullanılarak belirlenmiĢtir. 

Amaçlı örnekleme, çalıĢmanın amacına uygun olacak durumların seçilerek derinlemesine araĢtırma yapmasına 

yol açar (Büyüköztürk, Kılıç Çakmak, Akgün, Karadeniz & Demirel, 2018). Ölçüt örnekleme yöntemi, 

belirlenen kriterler doğrultusunda bu kriterleri karĢılayan bireylerin çalıĢma grubuna alınmasını sağlar (Patton, 

2014). Bu bağlamda araĢtırmada ölçüt olarak, ‘‘Okul öncesi öğretmeni olarak Ġstanbul Esenyurt ilçesinde görev 

yapıyor olmak’’ olarak belirlenmiĢtir. Bu örneklemin tercih edilme nedenleri arasında, katılımcıların hem kolay 

ulaĢılabilir olması hem de gönüllü olarak katılmaya istekli olmaları bulunmaktadır. Ayrıca, araĢtırma 

kapsamındaki ölçüt olan ‘‘Okul öncesi öğretmeni olarak Ġstanbul Esenyurt ilçesinde görev yapıyor olmak’’ 

seçimi, çalıĢmanın belirli bir konuda derinlemesine ve amaca uygun bir Ģekilde ilerlemesine olanak 

tanımaktadır. Bu kriterlere uyan öğretmenlerin seçilmesi, araĢtırmanın istenen odak noktasına daha etkili bir 

biçimde odaklanmasını ve ilgili soruların daha anlamlı cevaplarla yanıtlanmasını sağlamaktadır. Bu nedenlerle, 

ölçüt örnekleme yöntemi, araĢtırmanın hedeflerine uygun katılımcıları seçmek ve çalıĢmanın derinlemesine ve 

nitel bir perspektiften incelenmesini sağlamak için tercih edilmiĢtir. Bu kapsamda Ġstanbul Esenyurt ilçesinde 

çalıĢıyor olmak kriterine uyan 13 öğretmen bu araĢtırmanın çalıĢma grubunu oluĢturmaktadır. Etik kurallara 

dikkat etmek açısından öğretmenlerin isimleri gizli tutularak öğretmenlere kod isimler (Ö1, Ö2 vb.) verilmiĢtir. 

ÇalıĢmaya katılan öğretmenlerin demografik bilgilerine aĢağıdaki tabloda yer verilmiĢtir. 

Tablo 1. Öğretmenlerin Demografik Bilgileri. 

Demografik Bilgiler   f 

Cinsiyet  
 

Erkek 
Kadın 

3 
10 

YaĢ 
 
 

18-24 
25-34 
35-44 

4 
7 
2 

Eğitim Durumu 
 
 

Lise  
Önlisans  
Lisans  

0 
0 
12 
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Mesleki Deneyim  

Yüksek Lisans  
0-1 
2-4 
5-10 
11-15 
15+ 

1 
9 
3 
0 
0 
1 

Ortalama Öğrenci Sayısı 
 

0-5 
6-10 
11-15 
16-20 
21-25 
26+ 

0 
1 
2 
4 
2 
4 

Lisans Eğitiminde Tanıma ve 
Değerlendirme Dersi Alma 
Durumu 

AlmıĢ 
AlmamıĢ 

3 
10 
 

   

Tablo 1 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan öğretmenlerin 10’u kadın 3’ü erkektir. 18-24 yaĢ arasında 4, 

25-34 yaĢ arasında 7, 35-44 yaĢ arasında 2 öğretmen vardır. Öğretmenlerin eğitim durumlarına bakıldığında 12 

öğretmen lisans derecesine, 1 öğretmen yüksek lisans derecesine sahiptir. Öğretmenlerden 9’u mesleğinin 1. 

Yılında, 3’ü 2-4 yıllarında, 1 tanesi 15. Yılını doldurmuĢ olduğu görülmektedir. Sınıflarındaki ortalama öğrenci 

sayısını 6-10 arasında olduğunu belirten 1, 11-15 arasında olduğunu belirten 2, 16-20 arasında olduğunu 

belirten 4, 21-25 arasında olduğunu belirten 2, 26’dan daha fazla öğrenci olduğunu belirten 4 öğretmen 

bulunmaktadır. Öğretmenlerden 3’ü üniversite eğitiminde okul öncesi dönemde çocuğu tanıma ile ilgili olarak 

‘‘GeliĢimsel Değerlendirme’’ adı altında bir ders aldığını, 10’u almadığını belirtmiĢtir. 

 

2.3. Veri Toplama Araçları 

Bu çalıĢmada veri toplama aracı olarak yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada 

veri toplamak amacıyla öncelikle ilgili alan yazın taranmıĢ ve Tunçeli ve Zembat’ın (2017) yaptığı ‘‘Erken 

çocukluk döneminde geliĢimin değerlendirilmesi’’ adlı araĢtırma incelenmiĢtir. Daha sonra araĢtırmacılar 

öğretmenlere yöneltilmek üzere 13 sorudan oluĢan bir yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu oluĢturmuĢtur. 

Sonrasında araĢtırmacılar tarafından okul öncesi eğitim alanındaki iki uzmanın görüĢlerine baĢvurularak 

uzmanların belirttiği sorulara, katılımcıların benzer cevaplar verilebileceği dönütü sonrasında ilgili sorular 

birleĢtirilerek 11 sorudan oluĢan yarı yapılandırılmıĢ bir görüĢme formu oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan form, iki 

uzmana tekrar değerlendirmeleri için gönderilerek gelen dönütler doğrultusunda görüĢme formuna son Ģekli 

verilmiĢtir. 5 Haziran’da pilot görüĢmeler yapılmıĢtır. Belirtildiği üzere yapılan pilot görüĢmelerde herhangi bir 

aksaklık yaĢanmamıĢtır. Sorular özenle öğretmenlere yöneltilmiĢ ve alınan cevaplar sistematik bir Ģekilde 

kaydedilmiĢtir. Bu pilot görüĢmeler kullanılan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formunun etkililiğini ve anlaĢırlığını 

kontrol etmek için düzenlenmiĢtir. Daha sonra asıl görüĢmeler 6 Haziran – 16 Haziran 2023 tarihleri arasında 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu, bireylerin belli olay veya durumlarla ilgili düĢünceleri 

arasındaki ortak ve farklı noktaları belirleyerek karĢılaĢtırmalar yapmaya imkân sağlayan veri toplama aracıdır 

(Creswell, 2018). Bu çalıĢmada öğretmenlerin okul öncesi eğitim alan çocukların tarama ve değerlendirme 

süreçleri hakkındaki deneyimleri alınacağı için bu teknik kullanılmıĢtır. 

2.4. Veri Toplama Süreci 

Ġstanbul Esenyurt ilçesinde Okul Öncesi Eğitimi öğretmenleri ile yüz yüze görüĢmeler yapılarak 

öğretmenlere araĢtırmanın amacı hakkında bilgi verilmiĢtir. AraĢtırmaya gönüllü olarak katılmayı kabul eden 

okul öncesi eğitim alanında hali hazırda çalıĢmakta olan 13 öğretmen ile uygun oldukları zamanlar sorularak 

görüĢme tarihleri belirlenmiĢtir. Verilerin derinlemesine elde edilmesi amacıyla öncelikle 9 öğretmen ile yüz 

yüze görüĢmeler yapılmıĢtır. Mesai saatlerinden dolayı vakit ayıramayan 4 öğretmen ile çevrimiçi görüĢme 

Ģeklinde yapılmıĢtır. GörüĢmeler, her öğretmen ile yaklaĢık 10-25 dakika sürmüĢtür. Öğretmenlerden izin 

alınarak görüĢmeler ses kayıt cihazı ile kayıt altına alınmıĢtır. Yapılan görüĢmelere ait veriler, araĢtırmacılar 

tarafından yazılı belgelere dönüĢtürülmüĢtür. 

2.5. Verilerin Analizi 
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AraĢtırmada elde edilen veriler, içerik analizi yöntemi ile değerlendirilmiĢtir. Ġçerik analizi, elde edilen 

bilgilerin sistematik olarak incelenerek anlamlandırılmasıdır. Ġçerik analizi, 'verilerin kodlanması, temaların 

bulunması, kodların ve temaların düzenlenmesi ve bulguların tanımlanması ve yorumlanması' Ģeklinde dört 

aĢamadan oluĢur (Yıldırım & ġimĢek, 2011). AraĢtırmada elde edilen veriler, iki araĢtırmacı tarafından ayrı ayrı 

incelenerek içerik analizi yapılmıĢtır. Kodlar dahilinde ana temalar, alt temalar ve kategoriler oluĢturulmuĢtur. 

Daha sonra araĢtırmacılar tarafından ayrı ayrı üretilen kodlar, kategoriler ve temalar karĢılaĢtırılarak 

netleĢtirilmiĢtir. AraĢtırmacılar arasındaki güvenirliği hesaplamak amacıyla Miles ve Huberman’ın (1994) 

geliĢtirdiği ‘‘Güvenirlik = GörüĢ Birliği / GörüĢ Birliği + GörüĢ Ayrılığı’’ formülü kullanılmıĢtır. Elde edilen 

sonuca göre, araĢtırmacılar arasında uyum yüzdesi 83 bulunmuĢtur ve güvenirlik 0,83 çıkmıĢtır.  

Elde edilen bulgular tablolaĢtırılarak sunulmuĢtur. Bulgular tablolaĢtırılırken kodlar frekans Ģeklinde 

belirtilmiĢtir. Katılımcıların görüĢme formları Ö1, Ö2, Ö3... olarak belirtilmiĢtir. Belirlenen kategorilere ait 

cümlelere doğrudan alıntı Ģeklinde yer verilerek çalıĢmanın iç güvenirliği ve geçerliği arttırılmıĢtır. AraĢtırmanın 

iç geçerliğini arttırmak için uzman incelemesine baĢvurulmuĢtur ve katılımcılardan izin alınarak görüĢmeler 

kayıt cihazları ile kaydedilmiĢtir. Bu sayede veri kaybı önlenmiĢtir. DıĢ geçerliğini arttırmak için ise araĢtırma 

süreci ayrıntılı bir Ģekilde açıklanmıĢtır ve Bulgular, TartıĢma ve Sonuç bölümlerinin birbiriyle uyumlu olması 

ile dıĢ güvenirlik desteklenmiĢtir. 

 

2.6. Etik 

Bu çalıĢmada katılımcıları ilgilendiren tüm konularda güvence sağlamak için çeĢitli etik hususlar göz 

önünde bulundurulmuĢtur. Öncelikle araĢtırma Ģablonu oluĢturulduktan sonra araĢtırmacıların bag lı 

bulundukları Ġstanbul Okan  niversitesi etik kurulundan 12.04.2023 tarihli ve 165 sayılı onay alınmıĢ , daha 

sonra Millî Eğitim Bakanlığına bağlı okullarda öğretmenlerle görüĢmeler yapabilmek için ilgili bakanlıktan da 

anket ve araĢtırma izni almak için dilekçe yazılmıĢtır. ĠSTANBUL VALĠLĠĞĠ Ġstanbul Ġl Milli Eğitim 

Müdürlüğü’nün 05.06.2023 tarihli E-59090411-44-77559743 sayılı onayı sonrasında aras  tırmanın amacı 

bağlamında katılımcılara ulaĢılmaya çalıĢılmıĢ ve gönüllü olan öğretmenlerle aras  tırma konusuyla, amacıyla ilgili 

detaylı bilgiler ve olası çıkabilecek sorular iletilmiĢtir. Katılımcıların kimlik bilgilerinin ve görüĢmeler sırasında 

söylediklerinin gizli tutulacağı, gerçek isim yerine takma ad kullanılacağı bilgisi katılımcılara aktarılmıĢ ve 

kendilerinde yazılı/imzalı rıza onam formu sunularak, istedikleri anda mazeret belirtmeksizin araĢtırmadan 

ayrılabilecekleri bilgisi verilmiĢtir. GörüĢmeler esnasında ses kaydı yapılacağına dair katılımcılara bilgilendirme 

yapılmıĢ ve onam formu sunularak imza altına alınmıĢtır. 

 

3. BULGULAR 

Okul öncesi dönem çocuklarının tanıma ve değerlendirme süreçleri, çocukların sosyal ve duygusal, motor, 

biliĢsel, dil geliĢimi ve özbakım becerileri alanlarındaki yeteneklerini değerlendirerek geliĢim potansiyellerini 

belirlemeyi amaçlamaktadır (MEB, 2013). Bu süreçler, çocukların geliĢimini izlemek, öğrenme ihtiyaçlarını 

tanımlamak ve gerektiğinde erken müdahale sağlamak amacıyla kritik bir rol oynamaktadır. Bu bağlamda, bu 

nitel araĢtırma, okul öncesi dönem çocuklarının tarama ve değerlendirme süreçlerini detaylı bir Ģekilde 

incelemeyi ve öğretmenlerin bu süreçlere yönelik deneyimlerini ve görüĢlerini anlamayı amaçlamaktadır. 

AraĢtırmanın bulguları, öğretmenlerin bu süreçlere iliĢkin deneyimleri ve görüĢleri çerçevesinde sunularak, okul 

öncesi dönem çocuklarının geliĢimine yönelik etkili pedagojik stratejilerin belirlenmesine katkı sağlamayı 

hedeflemektedir. 

Tablo 2. Erken Çocukluk Döneminde Değerlendirme Ġhtiyacı GörüĢleri. 

Öğretmen Görüşleri   f 

Erken çocukluk döneminde değerlendirme ihtiyacı olduğunu 
belirtenler 

 13 

Erken çocukluk döneminde değerlendirmeye ihtiyaç 
olmadığını belirtenler 

 0 

 

AraĢtırmaya katılan öğretmenlerin tamamı (f=13) erken çocukluk döneminde değerlendirmeye ihtiyaç 

olduğunu belirtmiĢtir. AĢağıda örnek alıntılar yer almaktadır: 
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‘‘Erken çocukluk dönemi bireyin özellikle geliĢim açısından en değerli olan dönemlerinden biri 

olduğundan bu dönemde bir değerlendirmeyi mutlak ihtiyaç olduğunu düĢünüyorum. Çünkü sınıf içerisinde 

özellikle kalabalık olduğumuzda çocuklarda fark edilmeyen bazı öğrenme güçlükleri, öğrenme eksiklikleri gibi 

durumlarda erken değerlendirme ile bunları anlayabiliyor, çocukları erken müdahalede bulunabiliyoruz. 

Özellikle sınıf içerisinde etkinlik sırasında bizleri anlamakta güçlük çeken ya da kuralları benimsemekte zorluk 

çeken çocukları değerlendirmesine ihtiyaç duyduğumu hissediyoruz ve bu alanda spesifik Ģekilde 

yönlendirmeler yapıyoruz.’’ (Ö7)  

‘‘Erken çocukluk döneminde çocukları tanımak için, ihtiyaçlarını geliĢim seviyelerine tespit etmek ve 

sürece yön vermek için değerlendirme gereklidir. Çocukların yeteneklerini fark etmek için sürece yön vermek 

için değerlendirme yöntemlerine ihtiyaç duyuyorum.’’ (Ö9) 

 

Tablo 3. Ortak Anahtar Kelimeler. 

Tema  Kodlar f 

Değerlendirme Tanımında Kullanılan 
Ortak Anahtar Kelimeler 

Değerlendirme  
GeliĢim  
Bütünsel  
Süreç  
Beceri 

10 
7 
5 
3 
2 

 

Katılımcıların soru 2'ye verdiği yanıtlar incelendiğinde öğretmenlerin okul öncesi eğitimde 

değerlendirmeyi tanımlarken kullandıkları ortak kelimeler kodlar halinde belirtilmiĢtir. Buna göre, Tablo 3 

incelendiğinde öğretmenler on kez Değerlendirme, yedi kez GeliĢim, beĢ kez Bütünsel, üç kez Süreç, iki kez 

Beceri anahtar kelimelerini ortak olarak kullanmıĢtır. Ayrıca çocuğun geliĢim alanlarını değerlendirmenin, 

bireysel farklılıkları göz önünde bulundurmanın, çocuğun kendini tanıma ve farkındalık geliĢtirme süreci 

olduğunu vurgulamıĢlardır. Örnek alıntılar aĢağıda yer almaktadır: 

‘‘…Bütünsel olarak tüm geliĢim alanlarında geliĢiminin izlenmesi olarak tanımlayabilirim.’’ (Ö11) 

‘‘…Öğrencilerin geliĢim seviyelerine, öğrenme düzeylerine çalıĢmalarına çeĢitli bilgi toplama 

yöntemlerini kullanarak değerlendirme, ııı değerlendirildiği uygulamalardır.’’ (Ö9) 

 

Tablo 4. Okul Öncesi Değerlendirme Yöntemleri: Ortak Özellikler. 

Kodlar  f 

Çocuğun bireysel geliĢimini değerlendirme  
Gözlem temelli olma  
Çocuğun ilgi, yetenek ve tercihlerini dikkate alma  
Ġlerlemeyi takip etme  
Çoklu veri toplama araçlarının kullanımı 

 13 
13 
13 
13 
11 

 

 

Katılımcıların verdikleri cevaplar incelendiğinde, öğretmenlerin çoğunun (f=11) okul öncesi eğitimde 

çocukların geliĢimini değerlendirmek için portfolyo vb. çoklu veri toplama araçları kullandığı görülmüĢtür. 

Tüm öğretmenler (f=13), değerlendirme yöntemlerinde çocuğun bireysel geliĢiminin değerlendirildiğini, 

gözleme dayandığını, çocukların ilgi, yetenek ve tercihlerinin dikkate alındığını, çocuğun geliĢimindeki 

ilerlemenin takip edildiğini ifade ettikleri görülmektedir. Örnek alıntılara aĢağıda yer verilmiĢtir: 

‘‘Bizim bölümden ötürü gözleme dayalı teknikleri ele alabiliriz, Ģöyle ki yaptığı resimlerden 

oluĢturduğu ürünlerden portfolyosunu ele aldığımızda çocuğun kendini ifade ediĢinden yola çıkarak birçok 

Ģeyini çocuğun değerlendirmesi, o Ģekilde yorumlayabiliyoruz.’’ (Ö2) 

‘‘ġöyle söyleyebilirim, bu konu hakkında değerlendirme yöntemleri olarak bizlerin gözlem raporları 

var, bunlar olabilir. Onun dıĢında drama yöntemi olsun, resim yaptırıp çocukla resim üzerine konuĢma olsun, 

oyunla olsun, bu tür değerlendirme yöntemleri okul öncesinde sık sık kullandığımız yöntemler.’’ (Ö8) 

 

Tablo 5. Öğretmenlerin Kullandıkları Değerlendirme Yöntemleri. 

Tema  Kodlar f 

Okul öncesi 
öğretmenlerin 
sınıflarında 
Kullandıkları 

Gözlem   
Portfolyo  
Serbest oyun 
Anekdot, vaka kaydı, not alma 

11 
10 
9 
9 
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değerlendirme 
yöntemleri 

Aile ile görüĢme/Ev ziyareti/Veliden mektup 
Çocukla iletiĢim, sohbet, görüĢme 
Drama  
Resim yaptırma  
Anket, soru-cevap 
Hikâye tamamlama 
Çocuğu Tanıma formu/Aile bilgilendirme Formu 
Arzu listesi 
 

8 
3 
1 
1 
0 
0 
0 
0 

 

Tablo 5 incelendiğinde, araĢtırmaya katılan okul öncesi öğretmenlerinin 11’i değerlendirme yöntemi 

olarak gözlem yolunu, 10’u geliĢim gözlem formu ya da portfolyoyu, 9’u çocukla oyun oynayarak tanımayı, 9’u 

anekdot ve vaka kaydını, 8’i aile ile görüĢme veya veli ziyareti yapmayı, 3’ü çocukla geliĢimi hakkında beraber 

sohbet etmeyi, 1’i dramayı değerlendirme yapmak için sınıflarında kullanmakta olduklarını ifade etmiĢtir. 

Ancak öğretmenlerden hiçbiri çocuğu tanıma formu/aile bilgilendirme formu, anket, soru-cevap, hikâye 

tamamlama, arzu listesi yöntemlerini kullandığını belirtmemiĢtir. Örnek ifadelere aĢağıda yer verilmiĢtir: 

‘‘Sınıfımızda portfolyoyu kullanıyoruz.’’ (Ö1) 

‘‘…Portfolyolar var, bunun dıĢında drama etkinliğimiz olursa drama etkinliğinde ya da resim sanat 

etkinliği kısmında resim yaptırıp da yöntemleri kullanabiliyoruz rahatça.’’ (Ö8) 

‘‘…GeliĢim raporu örneklerini kullanıyoruz. Ayriyeten geliĢim gözlem formu var, anekdot formu 

var...’’ (Ö4) 

 

Tablo 6. Değerlendirme Yöntemlerinin Kullanım Sıklıkları. 

Tema  Kodlar Her Zaman 
f 

Olumlu veya Olumsuz 
Gelişmelerde 

f 

Okul öncesi 
öğretmenlerinin 
sınıflarında kullandıkları 
değerlendirme 
yöntemlerini kullanma 
durumları 

Gözlem 
Oyun 
Anekdot, vaka kaydı, not alma 
Aile ile görüĢme/Ev ziyareti 
Ön kayıt bilgileri, GeliĢim 
gözlem formu, Portfolyo 
Serbest Etkinlikler 
Drama 
Resim yaptırma 

11 
9 
0 
5 
10 
 
4 
1 
1 

 

0 
0 
9 
3 
0 
 
0 
0 
0 
 

 

Tablo 6 incelendiğinde, gözlem, oyun, ön kayıt bilgileri, geliĢim gözlem formu, portfolyo, serbest 

etkinlikler, drama, resim yaptırma yöntemlerini kullanan öğretmenler bu yöntemleri sınıflarında tüm dönem 

boyunca sürekli olarak kullandığını belirtmiĢlerdir. Aile ile görüĢme veya ev ziyaretlerini her zaman yaptığını 

belirten öğretmen sayısı beĢ, sadece olumlu veya olumsuz önemli geliĢmelerde yaptığını belirten öğretmen 

sayısı ise üçtür. Bütün öğretmenler anekdot, vaka kaydı, not alma yöntemlerini ise yalnızca olumlu veya 

olumsuz önemli bir geliĢme olduğunda kullandığını belirtmiĢlerdir. 

 

Tablo 7. ĠĢ Birliği Yapılan Kurumlar ve ĠĢ Birliği Gerektiren Durumlar. 

Tema  Kodlar f Tema Kodlar f 

 
ĠĢ Birliği 

Kurulan KiĢi 
ya da Kurumlar 
 
 
 
 
 

Aile-Veli 
Rehberlik ve Psikolojik 
DanıĢmanlık Öğretmeni 
Zümre öğretmen-MeslektaĢ 
Rehberlik AraĢtırma Merkezi 
Okul/Kurum idaresi 
Bilim ve Sanat Eğitim Merkezi 

12 
10 
 
8 
4 
4 
1 

ĠĢ Birliği 
Gerektiren 
Durumlar 

GeliĢimsel gerilik veya bozukluk Ģüphesi 
durumunda 
DavranıĢsal gerilik veya bozukluk Ģüphesi 
durumunda 
Olumlu bir durumda 
Okula uyum problemi yaĢandığında 
Çocukta özel bir yetenek görülmesi durumunda 
Süreç boyunca / sürekli olarak 

9 
 
7 
 
1 
1 
1 
2 

 

Tablo 7'deki verilere göre, öğretmenlerin iletiĢim ve iĢ birliği için farklı kiĢi ve kurumlarla temas 

kurdukları görülmektedir. Bu bağlamda, öğretmenlerin 12’si aile-veli ile, 10’u rehberlik ve psikolojik 

danıĢmanlık öğretmeni ile, 8’i zümre öğretmeni veya meslektaĢı ile, 4’ü rehberlik ve araĢtırma merkezi ve 

okul/kurum idaresi ile ve 1’i bilim ve sanat eğitim merkezi ile iletiĢime geçtiklerini belirtmiĢlerdir. Bu 

iletiĢimlerde fikir alıĢveriĢi yapıldığı ve yardım alındığı ifade edilmektedir. 
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Öğretmenler, iletiĢim kurdukları kiĢi ve kurumlar ile iĢ birliği yaptığı çeĢitli durumları paylaĢmıĢlardır. 

Bu durumlar arasında, dokuz kez geliĢimsel bir gerilik veya bozukluk olması Ģüphesi, yedi kez davranıĢsal bir 

gerilik veya bozukluk olması Ģüphesi, bir kez olumlu bir durum olması, bir kez okula uyum problemi 

yaĢanması ve bir kez çocukta özel bir yetenek görülmesi yer almaktadır. Süreç boyunca paydaĢlar ile sürekli 

olarak iĢ birliği yaptığını belirten iki öğretmen vardır. 

Ayrıca, öğretmenlerden bazıları iĢ birliği yaptıkları kiĢi ve kurumlardan yeterli destek aldıklarını 

belirtirken, bazıları ise kısmi destek aldıklarını ifade etmiĢlerdir. Destek aldıklarını belirten öğretmenlerin sayısı 

dört iken, bazen aileden yeterli destek aldıklarını ancak okuldaki PDR öğretmeninden yeterli destek 

alamadıklarını veya PDR öğretmenlerinden yeterli destek aldıkları zaman bazı velilerin yeterli destek 

alamadığını ve iletiĢimi sağlamadıklarını ifade ederek kısmi destek aldıklarını belirten öğretmenlerin sayısı da 

dört olarak belirtilebilir. Örnek ifadelere aĢağıda yer verilmiĢtir: 

‘‘…Rehberlik yani tıkanıyor yani rehberlik yorum yapamıyor veli gelmediği için görüĢ alamıyorum 

dönüĢ alamıyor.’’ (Ö12) 

‘‘…Aynı zamanda okulumuzdaki rehberlik servisi ile iĢ birliği içerisine girerek çocukların bazı 

durumlarda Güzel durumlarında onlarla bireysel görüĢmek sağlamasını ya da benim o durumlara karĢı neler 

yapmam gerektiği ile ilgili beni bilgilendirmesi aydınlatmasını Ģu ana kadar çalıĢtığım kurumlarda bu desteği 

aldım.’’ (Ö7)  

 

Tablo 8. Öğretmenler Tarafından Kullanılan Gözlem Yöntemleri. 

Tema  Yapılandırılmış 
Gözlemler 

f Yapılandırılmamış 
Gözlemler 

f 

Öğretmenlerin 
sınıflarında 
kullandıkları gözlem 
yöntemleri. 

Anekdot kaydı 
Kontrol listesi  
GeliĢim gözlem formu 
Portfolyo 
Sistematik oyun gözlem 
formu 

11 
10 
9 
5 
0 
 

Serbest gözlem 10 

 

Tablo 8 incelendiğinde öğretmenlerin sınıflarında en az iki gözlem tekniği kullandığı ifade edilebilir. 

Tabloya göre öğretmenler daha çok yapılandırılmıĢ gözlem tekniklerini kullanmaktadırlar. Öğretmenlerden 

10’u serbest gözlem yöntemi kullandığını ifade etmiĢtir. YapılandırılmamıĢ gözlemlerden Anekdot kaydı 11, 

Kontrol listesi 10, GeliĢim gözlem formu 9, Portfolyo 5 öğretmen tarafından kullanıldığı görülmektedir. 

Sistematik oyun gözlem formu ise hiçbir öğretmen tarafından kullanılmadığı görülmektedir. 

Öğretmenlerin verdikleri cevaplar incelendiğinde tarama yöntem ve teknikleri hakkında detaylı bir 

bilgiye sahip olmadıklarını ifade ettiklerini görüyoruz. Öğretmenlerden birkaçı ‘‘geliĢim’’ hakkında olduğunu 

ifade ederek bilgilerinin yüzeysel olduğunu söylemiĢlerdir. Örnek alıntılara aĢağıda yer verilmiĢtir. 

‘‘Tarama yöntemleri hakkında aslında çok bir bilgiye sahip değilim bununla ilgili de iĢimiz olmadığı 

için…’’ (Ö1) 

‘‘…Çocuğun tüm geliĢim alanlarını değerlendirmek için kullanılan bir yöntem olduğunu biliyorum ama 

isim olarak biliyorum detayları hakkında bir bilgiye sahip değilim…’’ (Ö3) 

‘‘Çocuğun geliĢimini izlemek için yapılan değerlendirmelerdi galiba ama tam bu konu hakkında bir 

fikrim yok.’’ (Ö8) 

 

Tablo 9. Öğretmenlerin Bildikleri GeliĢim Ġzleme ve Tarama Testleri. 

Gelişim İzleme ve Tarama Testleri  f 

Denver ll GeliĢim Testi 
GEÇDA (Gazi Erken Çocukluk Değerlendirme Aracı) 
AGTE (Ankara GeliĢim Tarama Envanteri)  
Bilgim yok 
Gessel GeliĢim Figürleri Testi 
WISC-R Zekâ Testi 
Bayley (Bebekler Ġçin Zekâ Testi) 
Stanford Binet Zekâ Testi 
Portage GeliĢim Ölçeği 
D2 Dikkat Testi 

 11 
4 
2 
2 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
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Tablo 9 incelendiğinde öğretmenlerin 11’i Denver ll GeliĢim Testini, 4’ü Gazi Erken Çocukluk 

Değerlendirme Aracını, 2’si Ankara GeliĢim Tarama Envanterlerinin isimlerini daha önceden bildiklerini 

belirtmiĢlerdir. D2 Dikkat Testi, Gessel GeliĢim Figürleri Testi, WISC-R Zekâ Testi, Bayley Bebekler Ġçin 

Zekâ Testi, Stanford Binet Zekâ Testi ve Portage GeliĢim Ölçeklerini daha önce bilen sadece 1’er öğretmen 

bulunmaktadır. Ayrıca 2 öğretmen ise daha önce adını duyduğu herhangi bir geliĢim testi olmadığını ifade 

etmiĢtir. 

Öğretmenlerin verdikleri cevaplar incelendiğinde bütün öğretmenlerin tarama ve değerlendirme 

süreçleri ile bilgi ve beceri ihtiyaçları olduklarını söyledikleri görülmektedir. Öğretmenlerden 3’ü tarama ve 

değerlendirme testleri ile ilgili olarak kendilerinin daha çok ön bilgi/ bilgi sahibi olma ihtiyacı duyduğunu ifade 

etmiĢtir. 10’u ise bilgi sahibi olmanın yetersiz kalacağını ifade ederek bu geliĢim testlerinin uygulama/kullanma 

becerisi ve sertifikasına sahip olma ihtiyaçlarının olduğunu ifade etmiĢtir. Örnek alıntılara aĢağıda yer 

verilmiĢtir: 

‘‘…Birçok test var bunları en ince ayrıntılarına kadar vermeleri gerekiyor…’’ (Ö12) 

‘‘…Bu tarama testleri açısından bilgi açısından kendimizi geliĢtirmemiz gerektiğini düĢünüyorum…’’ 

(Ö11) 

‘‘…Bu testin uygulanmasının bizlere verilmesine uygulama sertifikalarını okulda bizlere 

kazandırılmasını istiyorum.’’ (Ö4) 

 

Tablo 10. Ders Formatının ġekli  zerine Öğretmenlerin GörüĢleri. 

Ders Formatları f 

Staj dönemlerinde öğrencilere tarama ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin uygulamalı eğitim verilmeli. 
Lisans eğitiminde tarama ve değerlendirme konularına özel bir ders veya modül ayrılmalı.  
Lisans eğitiminde tarama ve değerlendirme konularına özel bir seçmeli ders veya modül ayrılmalı. 
Herhangi bir özel eğitim verilmesine gerek yoktur.                                                                       

7 
5 
1 
0 

 

Tablo 10’da öğretmenlerin verdikleri cevaplar incelendiğinde, 7’si staj dönemlerinde öğrencilerin 

tarama ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin uygulamalı eğitim verilmesi gerektiğini, öğretmenlerin 5’i Lisans 

eğitiminde tarama ve değerlendirme konularına özel bir ders veya modül ayrılması gerektiğini 1’i Lisans 

eğitiminde tarama ve değerlendirme konularına özel seçmeli ders veya modül ayrılması gerektiğini ifade 

etmiĢlerdir. Ders olarak özel bir eğitim verilmesinin gerek olmadığını ifade eden hiçbir öğretmen olmamıĢtır. 

 

4. TARTIŞMA ve SONUÇ 
 
Bu araĢtırma, okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi çocukların tanıma ve değerlendirme süreçlerine 

iliĢkin bilgi düzeylerini ve bu süreçlerle ilgili mevcut uygulamalarını incelemek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmanın sonuçları, okul öncesi öğretmenlerinin tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin bilgi 

düzeylerinin çeĢitlilik gösterdiğini göstermektedir. 

Okul öncesi öğretmenlerinin tanıma ve değerlendirme konusundaki uygulamaları, araĢtırmada incelenen 

öğretmenler arasında farklılık göstermiĢtir. Bazı öğretmenler, çocukların bireysel geliĢimlerini izlemek ve 

sadece gerektiğinde müdahale etmek için çeĢitli araçlar ve yöntemler kullandığı görülmektedir. Berk (2013) 

tarafından vurgulandığı gibi, geliĢim çocuğun dinamik ve karmaĢık bir süreç içinde birçok faktörden etkilendiği 

bir gerçekliği içermektedir. Bu bağlamda, okul öncesi eğitimde gerçekçi bir değerlendirme sağlamak adına 

çeĢitli değerlendirme yöntemlerinin kullanılması gerekliliği, daha önce Mindes (2003) tarafından da dile 

getirilmiĢtir. 

Ancak, bazı öğretmenler, tanıma ve değerlendirme süreçlerini yeterince uygulamadıklarını ya da bunları 

sınırlı bir Ģekilde kullandıklarını ifade etmiĢlerdir. Bu durum, potansiyel olarak çocukların geliĢimini tam olarak 

anlamak ve ihtiyaçlarına uygun müdahalelerde bulunma fırsatlarını sınırlayabilir. Bu noktada, öğretmenler 

arasındaki bu farklılıkların nedenleri ve çözüm önerileri üzerine derinlemesine bir değerlendirme yapmak 

önemlidir. 
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Bu farklılıkların ana nedeninin sınıftaki çocuk sayısının fazla olması olarak görülmektedir. Bununla 

birlikte, bu farklılıklar öğretmenlerin eğitim geçmiĢleri, deneyimleri ve mesleki geliĢimleri gibi diğer çeĢitli iç 

faktörlerden de kaynaklanabilir. Okul öncesi eğitimde öğretmenlerin çocukları yeterince gözlemlememesi 

çeĢitli olumsuz sonuçlara yol açabilir. Çocukların akademik baĢarısının etkilenmesi, bireyselleĢtirilmiĢ öğrenme 

fırsatlarının azalması, eksik geri bildirim sağlanması, özel eğitim ihtiyaçlarının gözden kaçması ve sosyal beceri 

geliĢiminde zorluklar bu sonuçlar arasında sayılabilir. Bu nedenle, öğretmenlerin okul öncesi sınıflarında 

çocukları etkili bir Ģekilde gözlemlemeleri ve her çocuğun bireysel ihtiyaçlarına odaklanmaları son derece 

önemlidir. 

 Zaman kısıtlamaları, bürokratik süreçler, veli beklentileri ve sınıftaki çocuk sayısının fazla olması gibi 

dıĢsal faktörlerin de öğretmenlerin tarama ve değerlendirme süreçlerine yönelik uyguladığı yöntem ve teknikleri 

etkileyebileceği görülmüĢtür. Sınıftaki çocuk sayısının fazla olduğunu belirten öğretmenler genellikle formal 

değerlendirme yöntemlerini uygulamak için zaman bulamadığını veya bu tür değerlendirme formlarını her bir 

çocuk için doldurmanın zor olması gibi nedenlerden dolayı bu tip değerlendirmeleri uygulamadıklarını ifade 

etmiĢlerdir. Okul öncesi dönemde sistemli bir tanıma ve değerlendirme yapılaması ile ilgili çeĢitli sorunlar 

vardır. Bu sorunların baĢlıca nedenleri olarak okul öncesinde tanıma ve değerlendirme yöntemleri ile ilgili 

yeterli kaynağın bulunmaması, üniversite eğitimi içerisinde alınan tanıma ve değerlendirme derslerinde okul 

öncesine yönelik çalıĢmaların sınırlı olarak yapılması veya hiç yapılmaması Varol (2012) tarafından daha önce 

ifade edilmiĢtir.  

Okul öncesi öğretmenlerinin yetersiz gözlem yapması, doğru değerlendirmeler üzerinde olumsuz etkilere 

neden olabilir. Kılınç & Çakan’ın (2019) yaptığı araĢtırmalarında okul öncesi öğretmenlerinin %10’u geliĢim 

gözlem formu doldurmanın fazla zaman aldığını, %5’i geliĢim gözlem formunun ayrıntılı olmasının, tüm 

geliĢim alanlarına yönelik gözlem yapma ve geliĢim özelliğini belirtme konusunda zorluklarla karĢılaĢtıklarını, 

%5’i ders esnasında çocukları tek tek gözlemlemenin ve gözlemlerini geliĢim gözlem formuna kaydetmenin 

problem olduğunu belirttiklerini bulmuĢlardır. Öğrenci geliĢiminin tam olarak anlaĢılamaması, eğitim 

programının uygun Ģekilde düzenlenememesi, yanlıĢ destekleme ve yönlendirme, adil değerlendirme 

sağlanamaması ve özel ihtiyaçları olan öğrencilerin gözden kaçması gibi sonuçlar ortaya çıkabilir. Bu nedenle, 

öğretmenlerin okul öncesi sınıflarında yeterli gözlem yapmaları ve çocukların bireysel ihtiyaçlarına 

odaklanmaları büyük önem taĢır. Doğru gözlem ve değerlendirme süreçleri, çocukların potansiyellerini tam 

anlamıyla ortaya çıkarabilmeleri ve sağlıklı bir akademik geliĢim sergileyebilmeleri için temel bir adımdır.  

AraĢtırmada tanıma ve değerlendirme süreçlerinin sağlıklı bir Ģekilde sürdürülebilmesi için aile-okul öncesi 

öğretmeni-rehberlik ve psikolojik danıĢmanlık öğretmeninin birbirleriyle sürekli olarak iĢ birliği ve iletiĢim 

halinde olması gerekliliği katılımcılar tarafından vurgulanmıĢtır. Bu nedenle, doğru bir değerlendirme 

yapabilmek için, aile ile sürekli iletiĢim halinde olunması, çocuğun geliĢimi hakkında bilgi paylaĢımı yapılarak, 

gözlem ve verilerin yanlıĢ yorumlanması ile alınacak kararların çocuğun zarar görmesinin engellenmesi 

gerektiği ifade edilmektedir (Slentz, 2008). Bunun yanı sıra, bazı okullarda rehber öğretmenin hiç olmadığı, 

bazı okullarda ise okul öncesi çocuklarıyla ilgili bir problem durumu olmadığı sürece rehberlik ve psikolojik 

danıĢmanlık öğretmenlerinin okul öncesi öğretmenlerine yardımcı olmadığı ifade edilmiĢtir. Ancak, okul 

öncesinde çocuğun geliĢiminin değerlendirilmesinde aile-okul öncesi öğretmeni-rehberlik ve psikolojik 

danıĢmanlık öğretmeni iĢ birliği büyük önem taĢır. Bu iĢ birliği, çocuğun bireysel geliĢiminin tam olarak 

anlaĢılmasını sağlar ve eğitim programının kiĢiselleĢtirilmesini mümkün kılar. Ayrıca, sorunların erken tespit 

edilmesi ve müdahale edilmesini kolaylaĢtırarak çocuğun gereksinimlerine uygun destek sağlanmasını sağlar. 

Aile-okul öncesi öğretmeni-rehberlik ve psikolojik danıĢmanlık öğretmeni iĢ birliği aynı zamanda ailelere 

destek sağlar. Aileler, çocuklarıyla ilgili bilgilendirilir ve yönlendirilirken, eğitim sürecine aktif bir Ģekilde katılım 

sağlamaları teĢvik edilir. Bu da çocuğun baĢarılı olması ve ihtiyaçlarının karĢılanması için önemlidir. Bu iĢ birliği 

sayesinde, çocuğun geliĢimine etkili bir Ģekilde odaklanılır ve potansiyeli tam anlamıyla ortaya çıkarılır. Ayrıca, 

çocuğun sosyal, duygusal ve akademik alanlarda sağlıklı bir geliĢim sergilemesi desteklenir. Sonuç olarak, aile-
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okul öncesi öğretmeni-rehberlik ve psikolojik danıĢmanlık öğretmeni iĢ birliği, okul öncesinde çocuğun 

geliĢiminin değerlendirilmesinde hayati bir rol oynar. Bu iĢ birliği, çocuğun ihtiyaçlarına uygun eğitim 

programları oluĢturulmasını, sorunların erken tespit edilmesini ve ailelerin desteklenmesini sağlar. Bu Ģekilde, 

çocuklar en iyi Ģekilde desteklenerek potansiyellerini tam anlamıyla ortaya koyabilir ve sağlıklı bir Ģekilde 

geliĢebilirler.  

Sonuç olarak, bu araĢtırmada okul öncesi öğretmenlerin tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin bilgi 

düzeylerinin önemli bir konu olduğunu vurgulamaktadır. AraĢtırmanın bulguları öğretmenler arasında farklılık 

gösteren bilgi düzeyleri olduğunu ortaya koymaktadır. Bu durumun öğretmenlerin mesleki deneyimleri, 

eğitimleri ve diğer etkileyici faktörlerle iliĢkili olduğu görülmektedir. Öğretmenlerin çocukları tanıma ve 

değerlendirme için uyguladığı yöntem ve tekniklerin sınırlılık göstermesi öğretmenlerin mesleki deneyimlerinin 

az, sınıf mevcutlarının ise fazla olmasından kaynaklandığı görülmektedir. Bu araĢtırma sonuçlarına dayanarak 

gelecekte yapılacak olan benzer çalıĢmaların da önerilmesi önemlidir. Bu çalıĢmalar okul öncesi 

öğretmenlerinin tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin bilgi düzeyini daha detaylı olarak inceleyebilir veya 

belirli faktörlerin bu bilgi düzeyini nasıl etkilediğini daha kapsamlı bir Ģekilde araĢtırabilir. Bu Ģekilde bu alanda 

yapılan araĢtırmaların sayısı artabilir ve okul öncesi eğitimde tarama ve değerlendirme süreçlerinin iyileĢtirilmesi 

için daha fazla bilgi sağlanabilir. 

4.1. Öneriler 

Bu çalıĢmanın bulguları, okul öncesi dönem çocuklarının tanıma ve değerlendirme süreçlerini geliĢtirmek 

için politika yapıcılar, eğitim yöneticileri, okul öncesi öğretmenleri ve diğer paydaĢlar için önemli bilgiler 

sağlayabilir. Ayrıca, okul öncesi dönemde çocukların tanıma ve değerlendirme süreçlerine iliĢkin daha fazla 

araĢtırma yapılmasının gerekliliğini vurgulayabilir ve bu alanda çalıĢmalar yapmak isteyen araĢtırmacılara yol 

gösterebilir. 

Bu bağlamda, okul öncesi öğretmenlerinin okul öncesi çocukların tanıma ve değerlendirme süreçlerine 

iliĢkin bilgilerini uygulama becerilerini geliĢtirmek ve çocuğun üstün yararı için paydaĢların iĢ birliğini arttırmak 

amacıyla aĢağıdaki öneriler oluĢturulmuĢtur: 

• Okul öncesi öğretmen adaylarına lisans eğitiminde tanıma ve değerlendirme yöntemleri ile ilgili olarak 

özel bir uygulamalı bir ders müfredata konulabilir. 

• Halihazırda okul öncesi öğretmeni olarak çalıĢan öğretmenlere tanıma ve değerlendirme süreçleri ile 

ilgili olarak hizmet içi eğitimler düzenlenebilir. 

• Okul öncesi öğretmenlerin yeterli gözlem ve değerlendirme yapmasını engelleyen kalabalık sınıf 

mevcutları azaltılarak öğretmen baĢına düĢen çocuk sayıları ulusal veya uluslararası referanslara uygun Ģekilde 

örneğin EURDICE (2015) ortalamalarına göre olması sağlanabilir.  

• Anaokulu, anasınıfı gibi okul öncesi eğitim veren kurumlarda yeterli sayıda rehberlik ve psikolojik 

danıĢman olması sağlanabilir. 

 
 

BEYAN 

 “Öğretmen GörüĢlerine Göre Okul Öncesi Dönem Çocuklarının Tanıma ve Değerlendirme Süreçlerinin 

Ġncelenmesi: Nitel Bir AraĢtırma’’ isimli makalemiz ile ilgili herhangi bir kurum, kuruluĢ, kiĢi ile mali çıkar 

çatıĢması yoktur ve yazarlar arasında çıkar çatıĢması bulunmamaktadır. 
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